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ON ALTINCI YÜZYIL TEVHİDLERİNDE ALLAH-KUL 

İLİŞKİSİ 

Yrd.Doç.Dr. Şerife UZUN 
Kastamonu Üniversitesi Fen-Edebiyat Fakültesi 

ÖZET 

Edebiyatımızda Allah Teala ile ilgili konuların en yoğun ele alındığı tür olan 
tevhidlerde Cenab-ı Ha kk' ın varlığı ve birliğinin yanında; isimleri, sıfatları ve fiilieri 
gibi birçok konu işlenmiştir. Klasik Türk edebiyatının zirveye ulaştığı 16. yüzyıl di
van ve mesnevlerinde yer alan tevhidlerde bu konular yanında Cenab-ı Allah'ın 
kullarla ilişkisinin de ele alındığı görülmektedir. Makalemizde bu hususlar çerçe
vesinde 16. yüzyıl şairlerinin tevhidlerde kulluk sorumluluğu ve yaratıcı olarak Al
lah Teala'yı nasıl algıladıkları ele alınmaktadır. 

Anahtar Kelimeler. 16. yüzyıl, Tevhid, kulluk, Allah-kul ilişkisi 

ABSTRACT 

The Relationship Between Gad and Servant in the Sixteenth Century 
Tawhids 

In our literature; in the tawhids, where the subjects about God are intensively 
discussed, in addition to God's existence and unity; many subjects like His na
mes, His subjects and His verbs have been discussed. In the tawhids that take 
place in the divans and mathnawis of sixteenth century, when Classical Turkish 
Literature was on the top, it is seen that beside these subjects, the relationship 
between God and.His servants was discussed. In this article, it has been discus
sed w ith in the framework of these points, how the sixteenth century poets perce
i ve responsibility of the monotheistic worship and as a ereatar ho w they perceive 
Go d. 

Key Words: 16th century, Tawhid, servitude, relationship between God
servant 

Kainatta var olan her şey gibi bütün insanları yaratan ve onlara rızık veren Al

lah Teala'dır. Bu yüzden iman eden ya da etmeyen, Allah Teala'yı tanıyan ya da 

tanımayan herkes kul statüsündedir. Çünkü insan yaratılmış bir varlık olarak iste

se de istemese de Allah Teala'nın kul udur. Genab-ı Hak, peygamberler ve kutsal 

kitaplar aracılığıyla kullarının kendisine karşı görev ve sorumluluklarını bildirmiş, 

kendisinin de kullarına karşı hangi durumda ne tavır sergileyeceğini belirtmiştir. 

Klasik Türk edebiyatında Allah Teala ile ilgili konuların en yoğun ele alındığı 

tür olan tevhid türüne ait şiirlerde Allah Teala'nın varlığı ve birliğinin yanında 
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O'nun isimleri, sıfatları, fiilieri ve daha pek çok konu işlenmiştir. Bu konulardan 

biri de Allah-kul ilişkisidir. Bu makalede 16. yüzyıla ait divan ve mesnev'ilerde 

yer alan tevhidlerde bu konuya dair örnekler ele alınmıştır. Allah Teala'nın kul

larıyla ilişkisi incelenirken öncelikle O'nun kullarına karşı muamelesi üzerinde 

, durulmuş ardından kulların Allah Teala'ya karşı tavırları na yer verilmiştir. Pek 

çok eserin taranmasıyla hazırlanan bu makalenin hacim yönüyle sınırıandırıla

bilmesi için konuyla ilgili fazla beyitler dipnotta verilmiştir. 

1. Allah Teala'mn Kul/anna Karş1 Muamelesi 

Allah Teala kainatı yaratıp bırakmamıştır. Yarattığı varlıklar üzerinde hü

kümranlık sürmeye devam etmektedir. Buna bağlı olarak mahlukat içe'risinde 

en şerefli kılınan insan ile Rabbi arasında bir iletişim söz konusudur. Allah 

Teala kul konumundaki insana kimi zaman eelaliyle kimi zaman cemaliyle mu

amele etmektedir. 

Allah Teala her şeyden önce yarattığı varlıklar dolayısıyla da insanlar üze

rinde tek hakimdir. insan kul, O sultandır. Bütün dertlerin dermanı ondadır. Bu 

yüzden insan hangi sıkıntıya düşse bunu gideren yalnız Allah Teala'dır: 

Kimüfi derdi var ise dermam ol 
Kamu kuldur illa ki sultam ol 

Nida/1 

Allah Teala insanlara karşı merhametlidir. Hata yapan insanın cezasını 

hemen vermez. Pişman olup o hatadan vazgeçmesini bekler. Tövbe edip doğ

ruya yöne1mesi için fırsat verir. Ayrıca kullarına günahlarına göre muamele et

mez, zira Genab-ı Hak affedicidir: 

Eyler-isefi cürmüme göre 'azab 
ROz-1 mahşerde benüm ha/üm harab 

Asafi2 

Allah Teala'nın kullarına gösterdiği lütuf ve keremin bir benzeri daha yok

tur. Çünkü O'nun dışında mahiOkata merhamet edecek başka yaratıcı da yok

tur. Bu eşsiz merhametinin bir gereği olarak Allah Teala kapısına gelen hiç kim
seyi de geri çevirmez: 

Ne 'atasma şer/k olur ahad 
Ne kapusmdan ider kimseyi red 

Behiştf3 

Allah Teala bütün günah ve kusurlarına rağmen insanın tek sığınağıdır. 
O'nun kapısından kovulursa gidecek başka kapı bulunmaz: 

'Abdüfii redd idüp cenabufidan 
Kimse babma sa/ma babundan 

'Abdi4 

1 Öztürk, N uran, Ankaralı Hekim Nidai; Genc-i Esrar-ı Ma'ni(inceleme-Metin), Adana, 2011, s. 130. 
2 Eroğlu, Süleyman, Asaf1nin Şecaatname'si (ineceleme-Metin), Uludağ Üniversitesi SBE, Yayım

lanmamış Doktora Tezi Bursa, 2007, s.181. 
3 Demirel, Şener, Behişt7nin Heft Peyker Mesnevisi, s.3, www.kulturturizm.gov.tr 
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Allah Teala günahları karşısında af dileyen kullarını himmetiyle bağışlar. 

Günahlı~m neticesinde pişman olan kul, Allah Teala'nın lütfunu ümit ederek 
O'ndan bağışlanma diler. Çünkü bütün günahları bağışlayacak olan tek varlık 

O'dur. O, çok merhametlidir: 

Gelmişem Jutfufi üm/d idüp şehB 
Umaram senden hata m ola 'ata 

Cürmüm 'atv idüp idersin h immeti 
Ey/e tuttufidan Muhammed ümmeti 

Asafi5 

insanoğlu tarih boyunca Allah'ı unutmuş ve doğru yoldan sapmıştır. Bu 
yüzden Allah Teala ilk insan Hz. Adem'den sonra gelmiş geçmiş bütün toplum
lara bir rehber ve bir uyarıcı olarak peygamberler göndermiştir. Kullarına karşı 
merhametli olduğu için onların yanlışta devamlı olmalarını istememiştir. Bu du
rum toplumların olduğu kadar bireylerin hayatları için de geçerlidir. Zira insan
lara doğru yolu gösteren yegane varlık Allah Teala'dır: 

Gürn-rehem Jutfufila yol göster bana 
S ür se mend-i himmetüm senden yana 

Lutfufi olmazsa günah um neyieyin 
Kendü cismümde güvahum neyieyin 

Asafi6 

Allah Tea la kendisine aşık olan kullarına ihsan eder ve onları hakikate eriş
tirir. ilahiaşk uzun ve meşakkatli bir yol olmasına rağmen Allah Teala'nın bir 
lütfudur. Zira sonunda bir insanın dünyada erişebileceği en güzel makama 

erişme ümidi vardır. Şairin dile getirdiği gibi bu ümit insana karşılaşacağı güç
lüklere dayanma gücü verir: 

Eger bu vech ile 'aştk olursafi 
Reh-i 'tşk içre hem sad tk olursafi 

Erersin m/ve-i eşear-i vas/a 
Yetersin şahsar-i baf5-i asla 

Muradufi gülşenini seyr edersin 
Ne yana dilesen ana gidersin 

Odfl 

Allah Teala'nın yaratışındaki mükemmellik insanı kendisine hayran bırak
maktadır. Gönül gözüyle varlığı seyredip onun üzerine tefekküreden bir insan 

onu var edene hayran kalır ve O'nun dışındaki hiçbir şeye itibar etmez: 

San'attnt ol ilah un fikriden 
Cümle h/çe i'tibar itmek neden 

Kadtoğlu Şeyh Mehmeds 

4 Güzeıova, Hanzade, Abdrnin Heft Peyker Mesnevsi (inceleme-Metin-Dizin), Hacettepe Üniverstesi 
SBE, Yay1mlanmamış Doktora Tezi, Ankara, 2008, s.211. 

s Eroğlu, Asaf7nin Şecaatname'si, s.181. 
s Eroğlu, Asaf7nin Şecaatname'si, s.181. 
1 Kutlar, Fatma Sabiha, Üd~ Ma-cera-yi Mah, Ankara, 2005, s.ıoo. 
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Kainat büyük alem, insan ise küçük alemdir. insanın iç aleminin dış alem
den daha geniş olduğunu dikkate ·alan sQfiler ona büyük alem, kainata ise kü
çük alem derler.9 Yerlere göklere sığmayan Allah Teala'nın mü'min kulunun 
kalbine sığması bu genişliği ifade eder. 

Afia kim zarf degü/ kevn ü mekan 
itdi mir'at-t dil içinde nihan 

Behişti10 

Allah Teala kalplerin tabibidir. Dertli kullarının deva ihsan edendir. insan 
türlü sıkıntılar içine düşebilir. Bu bazen maddi olurken bazen manevi olabilir. 

Bütün de rtlere deva verecek, maddi ve manevi bütün hastalıkları iyileştirecek 
yegane varlık Allah Teala'dır: 

Derdmendüm devayadur heves üm 
Ey dil ü can tabibi ey/e deva 

Nihanfll 

Allah Teala dilediği kuluna hidayet nasip edendir. O dilemese hiçbir şeyin 
olması mümkün olmadığı gibi hidayete ermek de mümkün değildir: 

Seniii tevfikufi olmasaydt bir kul 
Vanmaz idi sana bir ad tm yol 

Kime ki gel didüfise mukbil o/dt 
Hidayet Mgt içre bülbül o/dt 

Şu kim bulmadt senden büy-t tevfik 
Ne vech ile görür ol rüy-t tahkik 

Şemseddin-i Sivas/12 

Allah Teala insanları dünyaya kendisine kulluk etmeleri için göndermiştir. 
Ancak insan bu görevini layıkıyla yapmaktan acizdir: 

Bizi ku/luga gönderdün cihana 
Bizi bir hidmete ktldufi revane 

Ne hidmet ide-bildük ne 'ibadet 
Ne hükmüne buçuk sa'at ita'at 

Ne bi/d ük kim neye ge/d ük ne ktlduk 
Yüzümüz kara o/dt şöyle ka lduk 

Şerffi13 

Allah Teala insanları yaratıp bırakmamış, onlara türlü türlü rızıklar verdiği 
gibi onların sosyal hayatını da düzenlemiştir. Bunu yaparken inananları birbiri

ne kardeş kılmıştır: 

->-> 
8 Sak, Vesile Albayrak, inşirahu's-Sadr [Kadıoğlu Şeyh Mehmed ve inşirahu's-Sadr mesnevisi], Sel-

çuk Üniversitesi SBE, Yayımlanmamış Doktora Tezi, Konya, 2009, s.147. 
9 Uludağ, Süleyman, TasawufTerimleri Sözlüğü, istanbul, 2005, s.35. 
1o Demirel, Behiştrnin Heft Peyker Mesnevisi, s.3. 
u Yakşı, Ayhan, Nihan1 Hayatı, Edebi Kişiliği, Eserleri ve Dwanı'nın Tenkitli Metni, Selçuk Üniversitesi 

SBE, Yayımlanmamış Yüksek Lisans Tezi, Konya, 1993, s.29. 
12 Özaşık, Nilüfer, Şemseddin Sivasinin Süleymanname Adlı Mesnevisinin Transkripsiyonu, Selçuk 

Üniversitesi SBE, Yayımlanmamış Seminer Çalışması, Konya, 2004, s.6. 
13 Kültüral, Zuhai-Beyreli, Latif, Şer11 Şehname Çevirisi (Giriş-Metin), Ankara, 1999, C.1, s.2. 
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Mü'mini mü'minlere ihvan idüp 
Herkesi birbirine akran idüp 

Gelibolulu A/f14 

Allah Teala insanların kendisine şükretmesi için dil vermiştir. Allah Teala 
insanın kendisine kulluk etmesi için, insanın dışındaki her şeyi ise ona hizmet 
etmesi için yaratmıştır. Bunun karşılığında insana düşen kendisine sayısız ni
.met veren yaratıcısına şükretmektir. Nitekim Allah Teala bunun için dil de ver
miştir: 

Yü ri ana şükr it ki ol m üste'an 
Bize virdi şükr itmek içün zeban 

Taş/tcalt Yahya1s 

Allah Teala'ya şükretmek kadar O'nu zikretmek de önemlidir. Hatta Allah 
Teala'nın zikri bütün insanlık için ortak paydadır. Çünkü her dinin mensubu 

O'nu kendi dininin gereğine uygun anmaktadır. Bu zikir Kabe'deki Müslüman
lardan hO nidaları şeklinde, puthaneden çan sesi olarak yükselir: 

Zikr-i hamdüt'idür ki her milletden o/dt aşikar 
Ka'beden avaz-t hO büt-haneden bang-t ceres 

Ahj16 

Allah Teala'yı sadece insanlar değil kainatta var olan bütün eşya kendi di
lince zikretmektedir. insana düşen bu zikri duyup ibret alabilmektir: 

Zeban-t hal ile eşya ana krlur tesbfh 
Gel imdi can ku/ağt açuk ise azha 

Ca'fer/17 

Allah Teala kullarının noksan ve hatalı fikir ve zikirlerinden münezzehtir. 
Çünkü O kullarının düşünebileceğinden çok daha mükemmeldir. O'nun zatı 

tavsife sığmaz. insari mükemmel yaratılmış olmasına rağmen yaratıcısı karşı
sında eksik ve kusurludur. Dolayısıyla ondan sad ır olan şeyler de böyle olabilir: 

Hatalt fikr ü zikrinden 'ibadun 
Beridur zat-r pak ün dilde yadun 

Hrzrjla 

Allah Teala'nın zikri bir anahtar gibi bütün kapıları açar, bütün zorlukları ko
laylaştırır. Allah Teala Kur'an-ı Kerm'de; Öyleyse yalntz beni antn ki ben de sizi 

anayrm. Bana şükredin, saktn nankörlük etmeyin.19 buyurmaktadır. O'nun kul
larını anması demek aynı zamanda her an elinin kullarının üzerinde olması 
demektir. Dolayısıyla bu durum kullar için eşsiz bir nimettir. 

14 Arslan, Mehmet-Aksoyak, i. Hakkı, Gelibolulu An; Riyazü's-Salikn, Sivas, 1998, s.62. 
15 Akkaya, Mehmet Akif, Taşlıcalı Yahya, Kitab-ı Usul, in önü Üniversitesi SBE, Yayımlanmamış Yüksek 

Lisans Tezi, Malatya, 1996, s.251. 
16 Sungur, Necati, AhiDivanı, Ankara, 1994,s. 72. 
17 Dereli, Üzeyir, Ca'fer7nin Hayatı, Eserleri, Edebi Kişiliği ve Dilanı'nın Tenkidli Metni, Pamukkale 

Üniversitesi SBE, Yayımlanmamış Doktora Tezi, Denizli, 2003, s.141. 
18 Belen, Maksut, Hızr7nin Ab-ı Hayat Mesnevsi (inceleme-Metin), Celal Bayar Üniversitesi SBE, Ya

yımlanmamış Yüksek Lisans Tezi, Manisa, 1997, s.31. 
19 Bakara, 2/152. 
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Zikrüfi ile kul/ara kutlu kapu/ar açiiur 
Feth olur adufi afiiisa kufi-I bab-1 müşkilat 

zatrıo 

Netice itibariyle Allah Teala kullarını en iyi tanıyandır. Bunu Kur'an-ı 

Ker1hı'de bizzat buyurmuştur.21 Bu yüzden O kullarının ihtiyaçlarını en iyi bilen, 

onları en iyi gözetendir: 

Göfiülde bi/ür hacetin her kulun 
Bilüfi am anun yaragm kiiuii 

Nidaf22 

2. Kulun Allah Teala'ya Karşi Tavn 

Allah Teala ile insanlar arasındaki ilişki karşılıklıdır. Allah'ın kullarına mua

melesi olduğu gibi kulların da Allah Teala'ya karşı çeşitli tavır ve davranışları 

vardır. Bu davranışlar elbette kulluğun acziyetini yansıtacak şekildedir. 

Her şeyden önce insan günahkardır. Zira günah işieyecek şekilde yaratıl

mıştır. Hz. Peygamber bir hadis-i şerifte; Bütün ademogullan günahkardir, gü

nahkarlann en hayiriilan ise tövbe eden/erdir.23 buyururken diğerinde; Eger siz 

günah işlemeseydiniz, Allah sizi he/ak eder ve yerinize, günah işleyip, peşinden 

tövbe eden kullar yarat1rdi.24 buyurmaktadır. Bu hadislerden de anlaşıldığı üze

re; insan, günah ve sevap işleme özelliğinde yaratılmış bir varlıktır. Günah işle

rnek, insanı meleklerden ayıran bir özelliktir. Şair insanın bu tavrı karşısında Al

lah Teala'nın bütün bu günahları cömertliğiyle bağışladığını ifade eder: 

Benim işüm hata vü cürm ü günah 
Senüfi işüii neval ü cüd u 'ata 

Nihanf25 

insan günahlarından dolayı zelil ve hakirdir. Çünkü şerefli bir varlık olarak 

yaratılmış olan insan işlediği günahlar dolayısıyla Allah Teala karşısındaki değe

rini aşağılara çekmektedir. HızrT bu durumu zerreden daha noksan, sinekten 

daha aşağıda olmakla izah eder: 

Kemem ben zerreden kemter megesden 
Dahi kevneyn içinde har u hasden 

H1zrf2s 

Gözyaşı insan için büyük bir sermayedir. Tövbe ve pişmanlıkla dökülen göz

yaşları insanların günahlarını temizler. Hz. Peygamber (sav) bu konuyla ilgili 

şöyle buyurmuştur: iki göz vard1r, onlara cehennem ateşi degemez: Allah için 

2°Armutlu, Sadık, Zat7nin Şem ü Pervanesi (inceleme-metin), inönü Üniversitesi SBE, Yayımlanma-
mış Doktora Tezi, Malatya, 1998, s.425. 

2ı Fatır, 35/31. 
22 Öztürk, Nuran, Ankaralı Hekim Nidai Genc-i Esrar-ı Ma'ni(inceleme-Metin), Adana, 2011, s.130. 
23 ibn Mace, Zühd 30. 
24 Müslim, Tevbe 9 
25 Yakşı, Ayhan, Nihani Hayatı, Edebi Kişiliği, Eserleri ve Dwanı'nın Tenkitli Metni, Selçuk Üniversitesi 

SBE, Yayımlanmamış Yüksek Lisans Tezi, Konya, 1993, s.25. 
2s Belen, Hızr7nin Ab-ı Hayat Mesnevsi, s.34. 
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ag/ayan göz ile, Allah yolunda nöbet tutarak uyanık sabah/ayan·göz.27 Belki de 
bu yüzd~n işlediği günahlar karşısında kuru bir ahın yeterli olmayacağını ifade 
eden şair, pişmanlıkla dökeceği gözyaşlarının elindeki tek dayanağı olduğunu 

söyler: 

Hernan bir nakd-i eşküm var da hı yok 
Budur sermayem elde az eger çok 

Kuru bir ah ile iş başa varmaz 
E/üm alup beni göge çıkarmaz 

Üsküplü ishak Çelebi2B 

insan Allah Teala'ya karşı isyankardır. O'nun verdiği sayısız nimetler karşı
sında insan en küçük sıkıntıda isyana düşmeye meyyaldir. Halbuki böyle du

rumlarda tavsiye edilen şey sabırdır. Hz. Peygamber (sav); Yorgunluk, sürekli 

hastalık, tasa, keder, sıkıntı ve gamdan, ayagına batan dikene varıncaya kadar 

Müslümanın başına gelen her şeyi, Allah, onun hatalarını bagış/amaya vesile 

kı/ar. 29 buyurmuştur. Buradan hareketle insanı düştüğü bu çıkmazdan kurtara
cak olanın yine Allah Teala'nın lütuf ve inayeti olduğunu söyleyebiliriz: 

Kalmtşam 'isyan beyabantnda gürn-raham meded 
Hizr-1 lutfun bana erişmezse müşkil o/dt hal 

Se/ik/3° 

insan Allah Teala'nın yarattıklarına karşı kibirlidir. Kibir aslında şeytanın 

vasfıdır. Zira o, Allah Teala Hz. Adem'e secde etmesini emrettiğinde kibirlenip 
kendisinin ateşten, Adem'in ise çamurdan yaratıldığını ifade etmiş ve secde 
etmemiştir. Bu yüzden kibir, Allah Teala'nın en sevmediği günahlardan biridir. 
Kur'an-ı Ker1hı'de Allah Teala; Yeryüzünde böbür/enerek yürüme. Çünkü sen 

yeri asla yaramazsm; boyca da daglara asla erişemezsin.31 buyurarak insana 
haddini bilmesi gerektiğini bildirmektedir. Yine de insan çoğu zaman nefsine 

uyup kendini büyük görmekte ve gaflete düşmektedir: 

Ne haddündür sen ün bu nazm-t güttar 
Neden geldi sana bu bebr-reftar 

Ahmed Rtdvan32 

insanın Allah Teala karşısındaki kulluğu ve ibadetleri eksiktir. insan ne ka
dar ibadet ederse etsin Allah Teala'nın verdiği nimetierin şükrünü eda edemez. 
insanın bu noksan ve kusurlu haliyle yaratıcısına layık bir kul olabilmesi olduk
ça zordur: 

Kapuna varmaga asla yüzü m yok 
işigün hakine Jaytk gözü m yok 

2~ Tirmizi Fediiilu'I-Cihiid 12. 
28 Çavuşoğlu, Mehmed-Tanyeri, M. Ali, Hayret i Dwan, Tenkidli Basım, istanbul, 1981, s.88. 
29 Buhiiri Merdii 1. 
3° Zülfe, Ömer, On Altıncı Yüzyıl Şairi Sel "Kive Şiirleri, Ankara, 2006, s.185. 
31 isrii, 17/37. 
32 Tavukçu, Orhan Kemal, Ahmed Rıdvan, Hüsrev ü Şirin (inceleme-Metin), Atatürk Üniversitesi SBE, 

Yayımlanmamış Doktora Tezi, Erzurum, 2000, s.220. 
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SücOdumla rükO 'um 'ayn-t noksan 
Bi/üm dal ey/emişdür fikr-i 'isyan 

Behişt/33 

Allah Teala'nın insana verdiği en önemli nimetlerden birisi akıldır. Zira akıl 

insanı diğer varlıklardan üstün kılan unsurların başında gelmektedir. insana 

duşen kendisine verilen pek çok nimet gibi akıl nimetine şükretmektir: 

Şükr kim virdi bize 'akl u nazar 
Bi/ünür anufitla hayr ile şer 

Behişt/34 

insan işlediği suçlardan ve günahlardan dolayı Allah Teala'dan af ve bağış

lanma diler. Çünkü O'ndan başka sığınabileceği hiçbir varlık yoktur. Ancak bü

tün bu pişmanlıklar karşısında Allah Teala kulunu bağışlamaz ya da bağışlayıp 

cennetini lütfettiği halde dK:larını esirgerse BehŞtliçin cennetin cehennemden 

bir farkı kalmaz: 

Eger olmazsa didarufila hurrem 
Behiştfye olur cennet cehennem 

Ne deiilü çog ise cürm ü günaht 
Ant 'atv ey/e fazlun la ilahi 

Cesed a/Odedür amma gönül pak 
K oma bf-çareyi hayretde gamnak 

Behişt/35 

insan Allah Teala'yı methetmekten ve tavsit etmekten dahi acizdir. Çünkü 

o tavsif edilemeyecek kadar yüce bir varlıktır. Hangi güzel sıfat ~iıah Teala'ya 

izafe edilirse edilsin O'nu gereğince anlatmaktan acizdir. Hz. Peygamber (sav); 

Allah'tm gazabmdan nzana s@nmm ceza/andtrmandan bağtşma stğmmm. 

Senden sana stğmmm. Seni övebilecek kelimeleri bu/amam. Sen kendini öv

düğün gibisin.3s buyurmuştur. Asafi'nin aşağıdaki beyitleri bu hadis-i şeritin 

farklı bir ifadesidir: 

Kastram medhüiide bilmem neyleyem 
Bir za'ffem nice vasfufi ey/eyem 

Vasfufi itmek istesem dil fal olur 
Gider 'ak/um dil perişan-Ml olur 

Asaf/37 

insan Allah Teala'ya karşı korku ve ümit arasındadır. Bir kimse, ne kadar 

alim olursa olsun, ne kadar ibadet ederse etsin, kendisine muhakkak cennetlik 

gözü ile bakmamalıdır. ilmine, arneline güvenenler zarara uğrayabilir. Bunun 

için daima Allah Teala'nın azabından korkmalı, hiç biribadete güvenmemelidir. 

33 Yeniterzi, Emine, Behiştrnin Heşt Behişt Mesnevsi (inceleme-Metin), istanbul, 2001, s.103. 
34 Demirel, Behişt1nin Heft Peyker Mesnevisi, s.3. 
35 Yeniterzi, Behişt1nin Heşt Behişt Mesnevsi, s.103. 
36 Ebü oavüd, Salat 17. 
37 Eroğlu, Asaf1nin Şecaatname'si, s.181. 
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ilmine, ibadetine güvenmek, nasıl çok tehlikeli ise kendini muhakkak cehen

nemlik ~annederek Allah Teala'nın rahmetinden ümidini kesrnek de tehlikelidir. 

Mümin, orta yolda olmalıdır. Yani Allah Teala'nın rahmetinden ümidini kesme-

meli, azabından da emin olmamalıdır. Buradan hareketle Celalzade Salih Çele

bi Allah Teala'dan bağışlanma dilemekte, cehennemde ya nsa da ebedT olarak 

orda kalmamayı ümit etmektedir: 

Geh bana Jutfufi recas1 gah kahrufi korkus1 
Bilmezin ha/üm n'o/ur ahir ilahi giderek 

Nar-1 'isyan ile sinem kara kara dagdur 
GözlerOm yaş1 eker ol dag üstine n emek 

Pür-hata bir bendenin ya Rab benan-1 'atv ile 
Defter-i a'ma/ümüfi yafiilşlarma hame çek 

Canum1 aldukda sakla zerre--i imanum1 
Yak dilersefi odlara ya Rab muhalled itme tek 

Celalzade Salih Çelebi3a 

ins_an Allah Teala'nın rızasına taliptir. Ne cennet arzusu ne de cehennem 

korkusu kamil manada kulluk etmeye yetmez. Esas olan yalnız O'nun rızası için 

çalışmaktır: 

Ta'atufi eyler FuzO/itakat oldukça veli 
H1rs ile ne Ravza-i Ridvan di/er ne hOr-i in 

HOr-i in ü Ravza-i R1dvan havayilik durur 
Nefsden geçmişdür ol senden nza ister hem/n 

Fuz0/i39 

Allah Teala'yı ve O'nun rızasını dileyen insan her işinde ve her sözünde 

O'nun rızasına ve buyruğuna uygun hareket eder. Dilinden Allah Teala'nın ismi

ni düşürmez. Her anını yaratıcı tarafından görülüp gözetildiğinin bilinciyle geçi

rir. Bu da Allah Teala ile insan arasındaki perdeyi ortadan kaldırır: 

Kiminüfi dayima sensin murad1 
Her efalinde fikri dilde yad1 

Bu cümle zikr olan enva' u e/van 
Be--kül/i emrüfie me' mOr u ferman 

H1zri40 

insan Allah Teala'yı bilmekten ve anlamaktan acizdir. insan ne kadar çaba

larsa çabalasın bu mevkie yükselemez. Zira insanla Allah arasında yapısal bir 

farklılık vardır. Allah Rab, insan kuldur; Allah yaratan, insan yaratılandır. Bu 

yüzden insanın yapısı O'nun yüceliğini idrak edebilecek düzeyden uzaktır: 

3B Kütük, Rıfat, Celal-zade Salih Çelebi, Leyla vü Mecnün(Tenkitli Metin-inceleme), Atatürk Üniversi
tesi SBE, Yayımlanmamış Yüksek Lisans Tezi, Erzurum, 1995, s.110. 

39 Doğan, Muhammet Nur, Fuzült Leyla ve Mecnün (Metin, Nesre Çeviri, Notlar ve Açıklamalar), is
tanbul, 1996, s.24. 

4° Belen, Hızri'nin Ab-ı Hayat Mesnevsi, s.42. 
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Ben kimüm ki aiilamak laftn ura m 
Anlar ant bey/e olan /a-cerem 

KadiOğlu Şeyh Mehmed41 

Netice de hadis olanın kadm olanı anlaması, bilmesi, idrak etmesi müm

kün değildir: 

Hadis olan kadim i fehm idemez 
Peyk-i 'akl ol vilayete gidemez 

Taşilcall Yahya42 

insan heva ve heveslerinin peşinden giden bir varlıktır. Bu yüzden sürekli 

Allah Teala'nın rızasından uzaklaşma riski vardır. Çünkü nefsinin sesini dinleyip 

izini takip eden insan rıza-yı ilahilen uzaklaşır: 

Heva-y-1/a heves yolumuz aldi 
Tapu kanda 'ibadet kanda kaldi 

Şerfff43 

insan Allah Teala'ya karşı gaflet içerisindedir. Gaflet insanın gözünün gör

memesi, kulağının işitmemesidir. Kısacası hakikate karşı duyarsızlaşmaktır. 

Kalbin derin bir uykuya yatmasıdır. TasawufT literatürde gaflet; nefsin arzuları

na uymak, zamanı boşa geçirmek, önemli bir şeyin önemini kavrayamamak, 

değerli bir şeyin kıymetini takdir edememek demektir.44 Gaflete düşen insan Al

lah Teala'nın gücünü, kudretini ve yüceliğini görmekten acizdir. Allah bu du

rumdaki insanları şu ayette açıkça niteler: Andolsun biz, cinler ve insanlardan, 

kalpleri olup da bunlarla anlamayan, gözleri olup da bunlarla görmeyen, kulak

lan olup da bunlarla işitmeyen birçoklannt cehennem için var ettik. işte bunlar 

hayvanlar gibi, hatta daha da aşağ1dadJrlar. işte bunlar gafil/erin ta kendileri

dir.45 ŞerlfT böyle bir halden dolayı işlediği günahlardan pişmanlık duymakta ve 

ahirette karşılaşacağı cezadan endişelenmektedir: 

Ki gaflet perdesi örtdi gözü m üz 
işigünde kara old1 yüzümüz 

Siyehdür name-yi a'malümüz pes 
Bilimezüz ne ola ha/ümüz pes 

Kmanursa günaha göre 'asf 
Senün kim bu/a kahrundan halasi 

E/üm üzde 'amelden nesne yokdur 
Di/üm üzde hata vü sehv çokdur 

Hisab eyler-isek olan günahi 
Gerek kim arturaz biz her gün ah1 

41 Sak, inşirahu's-Sadr, s.151. 
42 Yoldaş, Kazım, Taşllealı Yahya Bey ve Şah u Geda, İnönü Üniversitesi SBE, Yayımlanmamış Dokto-

ra Tezi, Malatya, 1992, s.80. 
43 Kültürai-Beyreli, Şerifi Şehname Çevirisi, s.3. 
44 Uludağ, TasawufTerimleri Sözlüğü, s.141. 
45 A'raf, 7/179 
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Kaçan kim irişe kapa ktyamet 
Çeke nefsinde her kişi nedamet 

Ceza n'ola bize yevme'/-cezada 
Nic'o/a ha/ümüz ol macerada 

Şerff/46 

insan Allah Teala'ya ancak benliğini yok ederek ulaşabilir. Bencillikten 
uzaklaşmadığı sürece ilahiaşka erişebilmesi mümkün değildir. insanın benliği 
Allah'la arasındaki en büyük engeldir. O engel aradan kalkmadığı sürece haki

kate erişmek mümkün değildir. islam tevhid dinidir. Tevhid ise her türlü ikiliği 

ortadan kaldırıp varlığı bire indirmek demektir. Şair aşağıdaki beyitlerde bu du
ruma işaret etmiştir: 

Özüiiden sen/igi terk itmeyince 
Enaniyyet aradan gitmeyince 

Bilinmez kim durur ma'şük u 'aştk 
Kim olur bu yola stdk-tla sad tk 

Bu senlik mahv olmcak cism ü ca nda 
Haber virür zemfn ü as umandan 

Manisalt Cami'f47 

insan Allah Teala'yı bilmek ve O'na kulluk etmek için gelmiştir. Kur'an-ı 
Kerlin'de; Ben cinleri ve insan/an, ancak bana kulluk etsinler diye yaratttm.48 

buyurulmaktadır. Burada belirtilen kulluk kavramı pek çok anlamı ihtiva etmek
tedir. En genel anlamı ise Allah Teala'yı bilmek olarak ifade edilebilir: 

Hudayt bilmek içün gelmişüz bu dünyaya 
'Aceb mi cehdümüz olursa zikr-i Mev/aya 
irişdürür bizi ahir makam-t a'/aya 
Kemal-i eşhedü en la ila he illa 'Ilah 

Hayret/49 

insan kendini bilebilirse ancak o zaman Allah Teala'yı bulabilir. Zira Allah 
Teala'yı bilebilmek önce insanın kendisini bilmesinden geçmektedir. Hz. Pey
gamber (sav) bu konuyla ilgili olarak bir hadis-i şerifinde Kendini bilen Rabbini 

bifirso buyurmaktadır. Şair bu durumu can aynasında cananı seyredebilmek ola

rak değerlendirir: 

Eger esraruiit bilmek dilersefi 
Tenünde canuiit bilmek dilersefi 

Gerekdür saiia bir ayine-i can 
Edesin her nazarda seyr-i cana n 

0df51 

46 Kültürai-Beyreli, Şerif\ Şehname Çevirisi, s.3. 
47 Harmancı, M. Esat, Manisalı Cami'[ Muhabbet-name (Vamık u Azra): (inceleme-Metin-Nesre Çevi-

ri), Marmara Üniversitesi SBE, Yayımlanmamış Doktora Tezi, istanbul, 2003, s. 239. 
48 zariyat, 51/56. 
49 Çavuşoğlu-Tanyeri, Hayren Dwan,s.4. 
5o Aclüni Keşfü'l-hafa, C. 2., s. 361. Hadis No: 2532. 
51 Kutlar, Üdi Ma-cera-yi Ma h, s. 100. 
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SONUÇ 

Netice itibariyle tevhidler yalnız Allah Teala'nın varlığının ve birliğinin konu 
edildiği şiirler değildir. Bilakis bu şiirlerde pek çok konuya temas edildiği gibi Al

lah-kul ilişkisine de yer verilmiştir. Şiiri yazan ya da söyleyen şair kulluğunu ve 
kul oluşuyla ilgili hususları dile getirmiş, yaratıcı olarak da Allah Teala'yı nasıl 
algıladığını belirtmiştir. 

Buradan hareketle Klasik Türk edebiyatı m ız içerisinde din i bir tür olan ve 
genel anlamda Allah Teala'nın varlığının ve birliğinin konu edildiği tevhidlerde 
Allah-kul ilişkisine yer verildiğini söylemek mümkündür. Zira bu şiirlerde; Allah 

Teala'nın merhametli, bağışlayıcı, doğru yolu gösteren, ihsan eden, kapısindan 
kimseyi geri çevirmeyen, dertiiiere deva hastalara şifa veren, hidayet nasip 
eden, rızık veren, kullarının ihtiyaçlarını en iyi bilen ve buna göre takdir eden 
gibi vasıfları öne çıkmaktadır. 

Tevhidlerde kulun yaratıcısı olan Allah Teala'ya karşı tavrı ise kulluğa uygun 
olarak; insanın günahları, isyanları, pişmanlık duyup tövbe etmesi, gözyaşı 
dökmesi, kullukta kusurları, ibadette eksikleri ve acziyeti ile ele alınır. 

Kaynaklar: 
» AKKAYA, Mehmet Akif (1996). Taştıcalı Yahya, Kitab-ı Usül, Yayımlanmamış Yüksek Lisans 

Tezi, Malatya: inönü Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü. 
» AKSOY AK, i. Hakkı (2006). Ahmed-i Yesevi'nin Rumeli/i Bir Takipçisi Üsküplü Ata, Tuhfetü'I

Uşşak, Ankara: Bizim Büro. 
» ARMUTLU, Sadık (1998). Zati'nin Şem ü Pervanesi (inceleme-metin), Yayımlanmamış Dok

tora Tezi, Malatya: inönü Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü. 
» ARSLAN, Mehmet - AKSOY AK, i. Hakkı (1998). Gelibolulu Ali, Riyazü's-Salikin, Sivas: Dilek 

Matbaacılık. 

» BELEN, Maksut (1997). Hızri'nin Ab-ı Hayat Mesnevisi (inceleme-Metin); Yayımlanmamış 
Yüksek Lisans Tezi, Manisa: Celal Bayar Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü. 

» BURMAOGLU, H. Bilen (1983). Lami'f Çelebi Divanı (Hayatı, Edebi Kişiliği, Eserleri ve 
Divanı'nın Tenkit/i Metni), Yayımlanmamış Doktora Tezi, Erzurum: Atatürk Üniversitesi 
Sosyal Bilimler Enstitüsü. 

» CANlM, Rıdvan (1998). Türk Edebiyatında Sakiname/er ve işretname/er, Ankara: Akçağ. 
» ÇAVUŞOGLU, Mehmed (1997). Yahya Bey-Divan (Tenkidli Basım), istanbul: istanbul Üniver

sitesi Edebiyat Fakültesi. 
» ÇAVUŞOGLU, Mehmed- TANYERi, M. Ali (1981). Hayreti, Divan, Tenkidli Basım, istanbul: 

istanbul Üniversitesi Edebiyat Fakültesi Yayınları. 
» ÇÖM, Erol (2001). Emiri'nin Gülşen-i Ebrar ve Mir'atü'l-Ebrar Mesnevileri, Yayımlanmamış 

Yüksek Lisans Tezi, Konya: Selçuk Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü. 
» DEMiREL, Mustafa (1983). Kemalpaşa-zade, Yusuf u Züleyha, Ankara: Kültür ve Turizm 

Bakanlığı. 
» DEMiREL, Şener(?). Behişti'nin Heft Peyker Mesnevisi, www.kulturturizm.gov.tr 
» DERELi, Üzeyir (2003). Ca'feri'nin Hayatı, Eserleri, Edebi Kişiliği ve Divanı'nın Tenkidli 

. Metni, Yayımlanmamış Doktora Tezi, Denizli: Pamukkale Üniversitesi Sosyal Bilimler Ens
titüsü. 

» DOGAN, Muhammet Nur (1996). Fuzüli, Leyla ve Mecnün (Metin, Nesre Çeviri, Notlar ve 
Açıklamalar), istanbul: Çantay Kitabevi. 

» EROGLU, Süleyman (2007). Asafi'nin Şecaatname'si (ineceleme-Metin), Yayımlanmamış 
Doktora Tezi, Bursa: Uludağ Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü. 

» GÜZELOVA, Hanzade (2008). Abdi'nin Heft Peyker Mesnevisi (inceleme-Metin-Dizin), Yayım
lanmamış Doktora Tezi, Ankara: Hacettepe Üniverstesi Sosyal Bilimler Enstitüsü. 

» HARMANCI, M. Esat (2003). Manisa/ı Cami'f: Muhabbet-name (Vamık u Azra): (inceleme
Metin-Nesre Çeviri), Yayımlanmamış Doktora Tezi, istanbul: Marmara Üniversitesi Sosyal 
Bilimler Enstitüsü. 



Onaltmct Yüzytl Tevhidlerinde Allah Kul ilişkisi 

» KARAÇUHA, Elvan (2005). Hüseyn bin Ahmed Sirazi'nin Camiü'n-Nasayth Adlt Eserinin 
Transkripsiyon/u Metni, Yayımlanmamış Lisans Tezi, Konya: Selçuk Üniversitesi Fen
Edebiyat Fakültesi. 

» KUTLAR, Fatma Sabiha (2005). Üdi, Ma-cera-yi Mah, Ankara: öncü Kitap. 
» KÜL TÜ RAL, Zuhal- BEYRELi, Latif (1999). Şerifi, Şehname Çevirisi Cilt-l (Giriş-Metin), Anka

ra: Türk Dil Kurumu Yayınları. 
» KÜTÜK, Rıfat (1995). Celal-zade Salih Çelebi, Leyla vü Mecnün(Tenkitli Metin-inceleme), 

Yayımlanmamış Yüksek Lisans Tezi, Erzurum: Atatürk Üniversitesi Sosyal Bilimler Ensti
tüsü. 

» KÜTÜK, Rıfat (2002). Larendeli Harndi'nin Leyla ile Mecnün Mesnevfsi (inceleme/Metin ve 
Diger Leyla ile Mecnün Mesnev"ileriyle Mukayesesi), Yayımlanmamış Doktora Tezi, Erzu
rum: Atatürk Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü. 

» MUTLU, Hafsa (2008). Bezcizade Mehmed Muhyiddin Efendi ve Divant, Yayımlanmamış 
Yüksek Lisans Tezi, istanbul: Marmara Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü. 

» ÖZAŞIK, Nilüfer (2004). Şemseddin Sivasi'nin Süleymanname Adlt Mesnevisinin Transkrip
siyonu, Yayımlanmamış Seminer Çalışması, Konya: Selçuk Üniversitesi Sosyal Bilimler 
Enstitüsü. 

» ÖZTEKiN, Nezahat (2002). Faz/i, Gül ü Bü/bül, izmir: Akademi Kitabevi. 
» ÖZTÜRK, N uran (2011). Ankaraft Hekim Nidai, Genc-i Esrar-t Ma'ni (İnceleme-Metin), Ada

na: Karahan Kitabevi. 
» SAK, Vesile Albayrak (2009). inşirahu's-Sadr [Kadtoğlu Şeyh Mehmed ve inşirahu's-Sadr 

mesnevisi], Yayımlanmamış Doktora Tezi, Konya: Selçuk Üniversitesi Sosyal Bilimler Ens
titüsü. 

» SEVGi, Ahmet (1993). Latifi, Subhatü'J-Uşşak (Manzum Yüz Hadis Tercümesi), Konya: Fo
tokopi'99. 

» SUNGUR, Necati (1994). AhiDivant, Ankara: Kültür Bakanlığı. 
» TAVUKÇU, Orhan Kemal (2000). Ahmed Rtdvan, Hüsrev ü Şirin (inceleme-Metin), Yayım

lanmamış Doktora Tezi, Erzurum: Atatürk Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü. 
» ULUDAG, Süleyman (2005), Tasawuf Terimleri Sözlügü, istanbul: Kabalcı. 
» ÜST, Sibel (2007). "Emri ve Sohbet-Namesi", Turkish Studies International Period/cal For 

the Languages, Literature and History ofTurkish or Turkic, Volume 2/4 Fa ll, s. 962-964. 
» YAKŞI, Ayhan (1993). Nih8ni, Hayatt, Edebi Kişiligi, Eserleri ve Divant'nm Tenkit/i Metni, 

Yayımlanmamış Yüksek Lisans Tezi, Konya: Selçuk Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü. 
» YENiTERZi, Emine (2001). Behişti'nin Heşt Behişt Mesnevisi (inceleme-Metin), istanbul: 

Kitabevi. 
» YOLDAŞ, Kazım (1992). Taş/tcalt Yahya Bey ve Şah u Geda, Yayımlanmamış Doktora Tezi, 

Malatya: inönü Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü. 
» ZÜLFE, Ömer (2006). On Altmct Yüzytl Şairi Selikive Şiir/eri, Ankara: Edebiyat. 

159 

i 
s 
T 
E 
M 

19/2012 


